
88  diário oficial Nº 34.624 Quarta-feira, 30 DE JUNHO DE 2021

5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investiga-
tiva nº 6008/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar as supostas avarias no 
veículo ETIOS, placa PTA-4255, conduzida pelo motorista P.S.C.O., confor-
me Memorando nº 180/2020-CTRANS/SEAP, de 17.12.2020;
Art. 2 º - Designar KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Assistente Adminis-
trativo, para conduzir a investigação;
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 674024
PORTARIA Nº 0758/2021-CGP/SEAP  

Belém, 28 de junho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa nº 6010/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar as supostas avarias 
no veículo MOBI LIKE, placa QEP-8149, conduzida pelo motorista E.W.L.B., 
conforme Memorando nº 197/2020-CTRANS/SEAP, de 23.12.2020;
Art. 2 º - Designar MARILIA MARTINS DE BRITO, Assistente Administrativo, 
para conduzir a investigação;
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício

Protocolo: 674031
 PORTARIA Nº 0759/2021-CGP/SEAP  

Belém, 28 de junho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência de 
irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos fatos, 
mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegurando ao 
acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investiga-
tiva nº 6011/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar as supostas avarias no 
veículo ETIOS, placa PTA-6472, conduzida pelo motorista C.A.V.F., confor-
me Memorando nº 90/2020-CTRANS/SEAP, de 15.12.2020;
Art. 2 º - Designar KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Assistente Adminis-
trativo, para conduzir a investigação;
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 674032
PORTARIA Nº 0760/2021-CGP/SEAP  

Belém, 28 de junho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investiga-
tiva nº 6012/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar as supostas avarias no 
veículo ETIOS, placa PTA-5027, conduzida pelo motorista C.A.V.F., confor-
me Memorando nº 78/2020-CTRANS/SEAP, de 15.12.2020;
Art. 2 º - Designar MARILIA MARTINS DE BRITO, Assistente Administrativo, 
para conduzir a investigação;
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 674036
PORTARIA Nº 0767/2021-CGP/SEAP  

Belém, 28 de junho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;

RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investiga-
tiva nº 6019/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar disparo de arma de fogo, 
supostamente, acidental no dia 21.10.2020, dentro do alojamento da Colô-
nia Penal Agrícola de Santa Izabel-CPASI, o disparo atingiu o pé direito do 
PP B.C.F (Mat. 5954246), conforme Memorando 3172/2020-CPASI/SEAP.
Art. 2 º - Designar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do 
Interior, para conduzir a investigação;
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício

Protocolo: 674055
PORTARIA Nº 0769/2021-CGP/SEAP  

Belém, 10 de junho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa nº 6021/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar responsabilidade 
administrativa acerca da ausência, sem justificativa, no plantão do dia 
22.12.2020 e 23.12.2020 (jornada extraordinária na operação “ARES”) 
pelo PP M.C.O.V (Mat. 5953905), conforme Memorando nº 493/2020-CR-
PPV.
Art. 2 º - Designar RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assessor, para 
conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício

Protocolo: 674059
PORTARIA Nº 0773/2021-CGP/SEAP  

Belém, 28 de junho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa nº 6025/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar as supostas avarias 
ocorridas com o veículo ETIOS, Placa PBE-1559, conduzido pelo servidor 
R.S.R (5835658), conforme PAE nº 2020/1071306.
Art. 2 º - Designar KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Assistente Adminis-
trativo, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício

Protocolo: 674061
PORTARIA Nº 0763/2021-CGP/SEAP  

Belém, 28 de junho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investiga-
tiva nº 6015/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar os disparos de arma de 
fogo realizados por Policiais Penais em frente ao portão frontal da Unidade 
Prisional, sendo que este estava aberto, conforme fatos narrados no Bole-
tim de Ocorrência nº 00004/2020.108621-7/Cidade Nova-3ª SECCIONAL
-2ªRISP-18ª, datado de 30.10.2020.
Art. 2 º - Designar KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Assistente Adminis-
trativo, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício

Protocolo: 674052
PORTARIA Nº 0768/2021-CGP/SEAP  

Belém, 28 de junho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 


